certifiquem seu processo
operacional. Estão sujeitas à AFE
as empresas que prestam serviço
de limpeza, desinfecção ou
descontaminação de superfícies
em área de PAF. Conhecer dos
recursos e negar-lhes provimento
mantendo-se a penalidade de
multa ao valor de R$ 38.000,00
(trinta e oito mil reais).

Relator: Leandro Pinheiro Safatle.

I. RELATÓRIO

1 . Trata-se dos recursos administrativos em segunda instância n.º 4775172/22-1,
4775436/22-8 e 4775262/22-0, interpostos pela empresa em epígrafe, em desfavor
da decisão proferida pela Gerência-Geral de Recursos - GGREC, na 22ª Sessão de

[...]

35, certidão de antecedentes atestando a primariedade da autuada quanto a
anteriores condenações por infrações à legislação sanitária.

11. Às fls. 36-37, Decisão de primeira instância, a qual manteve a autuação e aplicou
à empresa penalidade de multa no valor de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais).

12. Às fls. 48-100, Recurso Administrativo contra decisão de primeira instância.

13. À fl. 103, em sede de juízo de reconsideração, a autoridade julgadora de primeira
instância administrativa conheceu do recurso interposto e acolheu parcialmente as

razões oferecidas, decidindo pela redução da penalidade de multa ao valor de R$
38.000,00 (trinta e oito mil reais).

14. Às fls. 106, Voto nº 642/2022 - CRES2/GGREC/GADIP/ANVISA, 15/05/2022.

15. Às. fls. 110, Aresto nº 1.517, de 10/08/2022, publicado no Diário Oficial da
União (D. O. U.) n.º 152, de 11/08/2022, Seção 1, página 101.

16. À fl. 112-113, Aviso de Recebimento – AR, comprovando que a empresa teve

[...]

infrator deixar de tomar as providências de sua alçada tendentes a evitá-lo").

36. Assim, foi aplicada penalidade de multa correspondente à infração grave, nos

termos do artigo 4º, inciso II, c/c artigo 20, § 1º, inciso II, da Lei n° 6.437/1977: II -
nas infrações graves, de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais) a R$ 200.000,00
(duzentos mil reais).

37. No entanto, a autoridade julgadora de primeira instância administrativa, em sede
de juízo de reconsideração, decidiu pela consideração da circunstância atenuante da
primariedade em sobreposição à agravante do inciso V, reduzindo a penalidade de